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 Information sur ce document

La partie 1 "Guides et notes techniques" de ce document est un vade-mecum des sites web, documents
et guides en ligne

La partie 2 "Connaître mon territoire" recense les plateformes et sites web proposant des données
cartographiques ou non permettant, à des échelles variables de connaître la situation de son territoire.

La partie 3 "Aides et contractualisation" recense, par thème ou nature d'aide, les dispositifs pérennes
d'accompagnement. Les appels à projet ne sont pas recensés.

Le document est réalisé et mis à jour par l'ANCT de Saône-et-Loire.

Pour demander la version à jour du document ou faire remonter des corrections ou demandes de 
compléments, merci de contacter l'Atelier Conseil aux Territoires de la DDT de Saône-et-Loire à l'adresse 
suivante : ddt-uat-act@saone-et-loire.gouv.fr    

Les chartes qui sont les piliers des façons de travailler

CHARTE DE LA CONTRACTUALISATION ENTRE ÉTAT ET COLLECTIVITÉS
https://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/sites/default/files/2020-11/Charte%20de%20la
%20contractualisation%20interminist%C3%A9rielle.pdf  

CHARTE DE LA PARTICIPATION DU PUBLIC
https://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/sites/default/files/2020-12/charte_participation_du_public.pdf  

CHARTE DES TERRITOIRES EN TRANSITION
https://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/sites/default/files/2020-12/Charte%20d%27orientation%20du
%20Comit%C3%A9%20d%27orientation%20des%20territoires%20en%20transiti....pdf
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 1 GUIDES ET NOTES TECHNIQUES

 1.1 Comprendre et démarrer rapidement

 1 Projet de territoire

Enjeux et objectifs 

GUIDE PLAN DE RELANCE A DESTINATION DES MAIRES
https://www.cohesion-territoires.gouv.fr/plan-de-relance-guide-destination-des-maires  

GUIDE DES OBJECTIFS DE DÉVELOPPEMENT DURABLE – ETAT – AMF
https://www.agenda-2030.fr/actualites/communes-comment-contribuer-la-transition-ecologique-et-
solidaire-556  

AUJOURD'HUI MON TERRITOIRE - GUIDE ADEME 
https://agirpourlatransition.ademe.fr/collectivites/aujourdhui-mon-territoire  

DEMAIN MON TERRITOIRE - GUIDE ADEME 
https://www.ademe.fr/sites/default/files/assets/documents/demain-mon-territoire-complet_010970.pdf  

DOSSIER ADCF – MON PROJET DE TERRITOIRE
https://www.adcf.org/files/MAG-INTERCO/ADCF-Interco256-WEB.pdf 

Modalités de mise en œuvre 

TERRITOIRES EN COMMUN – PARTAGE D’EXPÉRIENCES ET CO-CONSTRUCTION
 https://territoires-en-commun.fr/

FAIRE TERRITOIRE – MODE D'EMPLOI ANPP
https://anpp.fr/2021/04/faire-territoire-osons-avec-et-pour-tous/ 

GUIDE – CONSTRUIRE UN PROJET DE TERRITOIRE - STANDARD
http://www.ecocites.logement.gouv.fr/l-utilisation-du-standard-international-iso-37101-a172.html  

http://www.ecocites.logement.gouv.fr/IMG/pdf/360_mte_guide_iso37101_projet_rvb_v1.pdf 

 2 Revitalisation

Découvrir le dispositif "petites villes de demain" 

LE DISPOSITIF PVD
https://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/petites-villes-de-demain-45  

LE GUIDE DU DISPOSITIF PVD
http://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/sites/default/files/2020-
10/20200930_PVD_GuideProgramme.pdf  

LES ACTUALITÉS PETITES VILLES DE DEMAIN
Sur le site du dispositif, et aussi

- Page LinkedIN https://www.linkedin.com/showcase/anct-petites-villes-de-demain/  

- Page ScoopIT https://www.scoop.it/topic/club-des-petites-villes-de-demain

- Abonnement lettre d'information du club des Petites villes de demain. cf. page du dispositif PVD

- Chaîne Youtube PVD https://www.youtube.com/channel/UCovgmmuOicz5NNqrHohBC-w

GUIDE DE FORMATION DES CHEFS DE PROJETS ET ELUS (PETITES VILLES DE DEMAIN)
https://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/sites/default/files/2021-04/PVD_GuideFormation_v6_0.pdf 

Enjeux et objectifs de la revitalisation

REVITALISATION CENTRE BOURG – NOTE CEREMA
https://www.cerema.fr/fr/actualites/revitalisation-activites-centre-ville-centre-bourg-note  

REVITALISATION DES CENTRES-VILLES : L’IMPACT DE LA CRISE COVID-19 
https://www.scet.fr/tendances-7-revitalisation-des-centres-villes-limpact-de-la-crise-covid-19  

REVITALISATION : COMPRENDRE LES VILLES MOYENNES
https://www.scet.fr/villes-moyennes-villes-multiples 
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EXEMPLES – ACCOMPAGNER LE RENOUVEAU DES VILLES PETITES ET MOYENNES
http://www.fnau.org/fr/publication/accompagner-le-renouveau-des-villes-petites-et-moyennes/  

POUR EN FINIR AVEC LES IDÉES REÇUES SUR LA DENSITÉ
http://www.seine-et-marne.gouv.fr/content/download/18856/153176/file/plaquette%20densite%20A4.pdf  

PERI-URBAIN – BOUGER LES LIGNES
http://www.atelier-territoires.logement.gouv.fr/bouger-les-lignes-dans-le-periurbain-en-synthese-
a141.html  

BANQUE DES TERRITOIRES – L'ATOUT CŒUR DE VILLE
https://www.banquedesterritoires.fr/sites/default/files/2020-12/Localtis-Mag%20-Villes-de-France2.pdf 

Documents pratiques pour démarrer un projet de revitalisation / de territoire 

FICHES (14) PRATIQUES DE REVITALISATION – CEREMA  
https://www.cerema.fr/fr/actualites/revitaliser-centres-bourgs-fiches-du-cerema-appuyer

GUIDE PRATIQUE DE REVITALISATION 
https://www.mayenne.gouv.fr/Politiques-publiques/Amenagement-durable-urbanisme-construction-
patrimoine/Amenagement-durable/Revitalisation-des-centres-bourgs/Guide-pratique-pour-revitaliser-le-
centre-bourg 

INITIATIVES, EXPÉRIMENTATION ET CRÉATIVITÉ POUR REVITALISER
http://www.centres-bourgs.logement.gouv.fr/IMG/pdf/180913-cb_innovation.pdf

GUIDE MÉTHODOLOGIQUE DU "CONCOURS D’IDÉES" POUR AMÉNAGER 
http://www.paca.developpement-durable.gouv.fr/le-guide-methodologique-du-concours-d-idees-de-la-
a9797.html 

ACTEURS D'UN PROJET – MAIS QUI FAIT QUOI ? ORGANISER LE JEU D'ACTEURS ***
http://www.bretagne.developpement-durable.gouv.fr/mais-qui-fait-quoi-en-amenagement-et-en-
urbanisme-r1107.html  

http://www.bretagne.developpement-durable.gouv.fr/IMG/odt/mandala-acteurs.odt  

GUIDE FRANCE VILLE DURABLE - LES REZ-DE-VILLE, UN ENJEU DE DÉVELOPPEMENT 
LOCAL SOBRE, RÉSILIENT, INCLUSIF ET CRÉATIF

https://asso.francevilledurable.fr/wp-content/uploads/2021/01/Boite_outils_2020_FINAL.pdf 

OUTILS D’ÉVALUATION D'UN PROGRAMME DE REVITALISATION
https://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/kit-devaluation-locale-300  

LE KIT AUTO-DIAGNOSTIC DE MON CENTRE BOURG
en attente

ÉQUIPEMENTS PUBLICS : INTÉGRER ET INSCRIRE LA MAÎTRISE D'USAGE
http://www.la27eregion.fr/cas-pratiques/equipements-publics-comment-inscrire-la-maitrise-dusages-
dans-le-processus-du-projet/  

 1.2  Portails Acteurs – Réseaux – Formations

 1 Acteurs

ANCT
https://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/  

PRÉFECTURE DE SAÔNE ET LOIRE
http://www.saone-et-loire.gouv.fr/  

CONSEIL RÉGIONAL
https://www.bourgognefranchecomte.fr/  

ADEME – PORTAIL COLLECTIVITÉS
https://agirpourlatransition.ademe.fr/collectivites/  

ANAH – PORTAIL COLLECTIVITÉS
https://www.anah.fr/collectivite/  

CEREMA – PORTAIL ACTIVITÉS ET SERVICES
http://outil2amenagement.cerema.fr/  
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https://www.cerema.fr/fr/activites   

BANQUE DES TERRITOIRES 
https://www.banquedesterritoires.fr/  

https://www.banquedesterritoires.fr/accompagner-la-relance  

 2 Portails thématiques

PORTAIL REGIONAL FRANCE RELANCE
https://france-relance-bfc.aides-territoires.beta.gouv.fr/ 

PARTENAIRES PETITES VILLES DE DEMAIN
Voir site du dispositif https://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/petites-villes-de-demain-45   

REVITALISATION CENTRE-BOURGS
http://www.centres-bourgs.logement.gouv.fr/

PORTAIL VILLES DURABLES
https://francevilledurable.fr/

https://francevilledurable.fr/content/les-zooms

PLATEFORME FRANCE MOBILITES
https://www.francemobilites.fr 

ESPACE DOCUMENTAIRE DU CAUE
https://www.ressources-caue.fr/ 

 3 Réseaux et clubs 

RÉSEAU RÉGIONAL VILLES DURABLES
http://www.bourgogne-franche-comte.developpement-durable.gouv.fr/ville-durable-r1118.html 

CLUB ENER-GYCITIES - ADEME DES COLLECTIVITÉS POUR LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE

https://energy-cities.eu/fr/projet/club-mobilisation-pour-la-transition-energetique-et-ecologique/  

RÉSEAU COMMERCE VILLE TERRITOIRES
https://www.cohesion-territoires.gouv.fr/reseau-commerce-ville-et-territoire  

FORUM REVITALISATION VILLES MOYENNES
https://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/forum-des-solutions-89  

RÉSEAU MOBILITÉS SAÔNE ET LOIRE
http://www.saone-et-loire.gouv.fr/mobilite-r2798.html  

Contact : ddt-mobilite@saone-et-loire.gouv.fr  

RÉSEAU ALIMENTATION DURABLE 71
Contact : Véronique BADET v.badet@saoneetloire71.fr  

RÉSEAU RURAL – AGRICULTURE ET ALIMENTATION
https://www.reseaurural.fr/region/bourgogne-franche-comte   

https://www.reseaurural.fr/centre-de-ressources  

CLUB PLUI LOGEMENT COMMERCES
http://www.club-plui.logement.gouv.fr/ 

ASSOCIATION FRANCE TIERS LIEUX
https://francetierslieux.fr/ 

 4  Se former 

GUIDE DE FORMATION DES CHEFS DE PROJETS ET ELUS (PETITES VILLES DE DEMAIN)
https://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/sites/default/files/2021-04/PVD_GuideFormation_v6_0.pdf 

FORMATIONS RÉSEAU VILLES DURABLES
http://www.bourgogne-franche-comte.developpement-durable.gouv.fr/se-former-ensemble-pour-agir-
r2737.html 

ACADÉMIE DES TERRITOIRES
https://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/une-academie-pour-les-elus-locaux-236   
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LES WEBINAIRES – AIDES TERRITOIRES
https://aides-territoires.beta.gouv.fr/webinaires/  

FORMATIONS ÉCOQUARTIERS
http://www.ecoquartiers.logement.gouv.fr/formations/  

 1.3 Aller plus loin avec des ressources thématiques

 1 Planification urbaine

GUIDE ADEME - PLANIFICATION ET TRANSITION ÉCOLOGIQUE ET ÉNERGÉTIQUE 
https://librairie.ademe.fr/urbanisme-et-batiment/4577-planification-urbaine-et-transition-ecologique-et-
energetique-tee.html 

 2 Habitat dégradé et vacance des logements 

VACANCE DES LOGEMENTS – STRATÉGIES ET MÉTHODES POUR EN SORTIR - ANAH
https://fr.calameo.com/read/003588254753e389fa6b9  

BOITE A OUTIL REQUALIFICATION DU BÂTI DES BOURGS ET VILLAGES
https://www.vosges.gouv.fr/Politiques-publiques/Amenagement-du-territoire-construction-logement-et-
developpement-durable-et-fonds-europeens-Accessibilite/Requalification-des-bourgs-et-villages 

GUIDE DE RECONQUÊTE DES ÎLOTS DÉGRADÉS
http://www.centres-bourgs.logement.gouv.fr/guide-de-la-reconquete-des-ilots-anciens-degrades-
a674.html  

BOITE A OUTIL HABITAT DÉGRADÉ
https://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/operations-de-revitalisation-du-territoire-et-action-coeur-de-
ville-renovation-de-lhabitat-degrade  

 3 Revitalisation commerciale et artisanale 

OUTILS "COMMERCE" BANQUE DES TERRITOIRES
https://www.banquedesterritoires.fr/nos-dispositifs-de-relance-pour-le-commerce  

GUIDE REVITALISATION COMMERCE ET ARTISANAT –  ANCT (EX-EPARECA)
https://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/redynamisation-de-commerces-et-de-services-de-proximite-
169  

GUIDE REVITALISATION COMMERCIALE –  ADCF 
https://www.adcf.org/articles-les-enjeux-de-revitalisation-commerciale-l-adcf-diffuse-un-nouveau-  guide-  
4938  

VACANCE DES LOCAUX COMMERCIAUX DANS LES VILLES MOYENNES – COMPRENDRE 
ET AGIR

https://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/guide-dautodiagnostic-la-vacance-de-locaux-commerciaux-
dans-les-villes-moyennes-francaises-266  

CONFÉRENCES – RATTRAPAGE
http://www.club-plui.logement.gouv.fr/rencontre-du-club-plui-et-du-reseau-commerce-ville-a689.html 

 4 Rénovation énergétique 

S’ENGAGER DANS LA RÉNOVATION ÉNERGÉTIQUE
https://www.ecologie.gouv.fr/boite-outils-elus#e9  

SCHÉMAS DIRECTEURS IMMOBILIER – OUTIL DE GESTION DYNAMIQUE DU PATRIMOINE
DES COLLECTIVITÉS

https://www.ademe.fr/schemas-directeurs-immobilier 

ADIL - RÉNOVER ÉNERGÉTIQUEMENT SON LOGEMENT - LES AIDES DES 
COLLECTIVITÉS LOCALES EN 2020

https://www.anil.org/fileadmin/ANIL/Etudes/2021/renover_energetiquement_son_logement.pdf 
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https://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/redynamisation-de-commerces-et-de-services-de-proximite-169
https://www.banquedesterritoires.fr/nos-dispositifs-de-relance-pour-le-commerce
https://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/operations-de-revitalisation-du-territoire-et-action-coeur-de-ville-renovation-de-lhabitat-degrade
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https://librairie.ademe.fr/urbanisme-et-batiment/4577-planification-urbaine-et-transition-ecologique-et-energetique-tee.html
http://www.ecoquartiers.logement.gouv.fr/formations/
https://aides-territoires.beta.gouv.fr/webinaires/


 5 Ville durable et santé 

GUIDE DE LA DÉMARCHE D'ACCOMPAGNEMENT À L'INTÉGRATION DE LA SANTÉ DANS 
LES OPÉRATIONS D'AMÉNAGEMENT URBAIN

https://www.ademe.fr/guide-isadora-demarche-daccompagnement-a-lintegration-sante-  operations-  
damenagement-urbain  

PLANS LOCAUX D’URBANISME ET SANTÉ ENVIRONNEMENTALE
https://www.aurba.org/productions/plans-locaux-durbanisme-et-sante-environnementale/  

GUIDE PLU ET SANTÉ ENVIRONNEMENTALE
https://www.aurba.org/productions/guide-plu-et-sant%c3%a9-environnementale/  

ÉTAT DES LIEUX DES POLITIQUES TERRITORIALES DE SANTÉ – AGENCES URBANISME
http://www.fnau.org/fr/publication/sante-et-territoires/ 

PORTAIL BOURGOGNE SANTÉ ET ENVIRONNEMENT
https://www.sante-environnement-bfc.fr/  

https://www.sante-environnement-bfc.fr/sante-environnement-et-territoires/ 

CONFÉRENCES – RATTRAPAGE
http://www.club-plui.logement.gouv.fr/le-webinaire-du-24-septembre-2020-quelle-a653.html 

https://www.cerema.fr/fr/actualites/retour-webinaires-resilience-urbaine-confort-thermique-face 

RAFRAÎCHISSEMENT URBAIN – LES SOLUTIONS
https://www.cerema.fr/fr/actualites/rafraichissement-villes-solutions-existantes-pistes 

 6 Ville durable, nature en ville et biodiversité

GUIDE CAUE – LPO : BÂTI ET BIODIVERSITÉ
https://www.biodiversiteetbati.fr/  ou  https://www.biodiversiteetbati.fr/FT.htm 

NATURE EN VILLE – BÉNÉFICES DU VÉGÉTAL
http://www.fnau.org/fr/publication/nature-en-ville-quels-benefices-du-vegetal/  

GUIDE ÉLU LOCAL ET PATRIMOINE NATUREL
https://www.alterrebourgognefranchecomte.org/f/sidde/11755/proteger-et-valoriser-le-patrimoine-naturel/

MAIRES ET ARCHITECTES – 10 CLEFS POUR RÉUSSIR LA TRANSITION ÉCOLOGIQUE
https://www.architectes.org/publications/maires-et-architectes-10-cles-pour-reussir-la-transition-
ecologique  

BONNES PRATIQUES FONCIÈRES - S'IMPLANTER, AMÉNAGER, GÉRER UN SITE
https://www.mission-economie-biodiversite.com/type-publication/contributions  

VÉGÉTALISATION DU PATRIMOINE BÂTI ET BIODIVERSITÉ
https://www.mission-economie-biodiversite.com/publication/vegetalisation-du-bati-et-biodiversite  

GUIDE CONCILIER NATURE ET CHANTIERS URBAINS
http://www.genieecologique.fr/reference-biblio/guide-biodiversite-chantiers-comment-concilier-  nature-et-  
chantiers-urbains  

GUIDE ADEME – AMÉNAGER AVEC LA NATURE EN VILLE
https://www.ademe.fr/sites/default/files/assets/documents/amenager-avec-la-nature-en-ville-010658.pdf

FICHES DÉVELOPPEMENT - PETITES VILLES AU CŒUR DE LA TRANSITION ÉCOLOGIQUE
https://www.apvf.asso.fr/wp-content/uploads/2020/03/Fiche_DD_Ensemble.pdf   

GUIDES EAU ET VILLE – DÉSIMPERMÉABILISER LA VILLE
https://www.eaurmc.fr/jcms/vmr_36100/fr/-vers-la-ville-permeable-un-nouveau-guide-technique-  du-sdage  

http://www.eau-loire-bretagne.fr/espace_documentaire/documents_en_ligne/revue_lb/
PUBLI_Revue92_170317.pdf  

GUIDE POUR L’ÉLU – EAU ET TRANSITION ÉCOLOGIQUE
https://amorce.asso.fr/publications/guide-or-l-elu-l-eau-et-la-transition-ecologique

GUIDE DES ÉCOQUARTIERS
http://www.ecoquartiers.logement.gouv.fr/  

http://www.ecoquartiers.logement.gouv.fr/document/referentiel-ecoquartier-2020/  
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ACCOMPAGNER L'ÉMERGENCE D'ÉCOQUARTIERS EN MILIEU RURAL
http://www.ressources-caue.fr/M_Record.htm?
record=19263992124910811749&M_Token=470030470025475317482541481415453876408969408159
469054 

ou http://www.ressources-caue.fr/GED_K/117443593562/ecoquartiers2010_compressed.pdf 

TRAME VERTE ET BLEUE ET TRAME NOIRE
https://auvergne-rhone-alpes.lpo.fr/Integrez-la-nature-en-ville-avec-le-guide-Trame-verte-et-bleue-
urbaine-et  

http://www.trameverteetbleue.fr/vie-tvb/lettre-information/42  

ARBRE EN VILLE – GUIDE DE MISE EN OEUVRE
https://www.ressources-caue.fr/Record.htm?idlist=510&record=19256390124910745729 

CONFÉRENCES – RATTRAPAGE
http://www.club-plui.logement.gouv.fr/le-webinaire-du-30-novembre-2020-la-lutte-contre-a665.html 

 7 Ville durable, matériaux et déchets 

GUIDE POUR L’ÉLU – DÉCHETS ET ÉCONOMIE CIRCULAIRE
https://amorce.asso.fr/publications/guide-or-l-elu-les-dechets-et-l-economie-circulaire

GUIDE DES MATÉRIAUX DURABLES POUR LE BÂTIMENT
https://www.apc-paris.com/publication/guide-materiaux-durables-pour-batiment  

DÉCONSTRUCTION CIRCULAIRE - DIAGNOSTICS PRODUITS MATÉRIAUX DÉCHETS
https://democles.org/diagnostic-dechets/ 

ADEME – DÉMARCHE D’ÉCONOMIE CIRCULAIRE
https://www.optigede.ademe.fr/demarche-territoriale-economie-circulaire-referentiel  

 8 Lutte contre l'artificialisation - Friches

ADCF – ADEME - REVITALISATION DES FRICHES INDUSTRIELLES. ENJEUX ET SYNTHÈSE
DE 40 FICHES-ACTIONS PORTÉES PAR LES TERRITOIRES D’INDUSTRIE

https://www.adcf.org/articles-la-revitalisation-des-friches-industrielles.-enjeux-et-synthese-de-40-fiches-
actions-portees-par-les-territoires-d-industrie-4949  

BÉNÉFRICHES – BÉNÉFICES SOCIO-ÉCONOMIQUES DE LA RECONVERSION DE 
FRICHES POUR LUTTER CONTRE L'ARTIFICIALISATION

https://www.ademe.fr/evaluer-benefices-socio-economiques-reconversion-friches-lutter-contre-
lartificialisation-outil-benefriches  

FAVORISER LA SOBRIÉTÉ FONCIÈRE DANS LES ZONES D’AMÉNAGEMENT – CEREMA
http://www.club-plui.logement.gouv.fr/fiche-cerema-favoriser-la-sobriete-fonciere-dans-a677.html  

IDFRICHES – PORTAIL DE GUIDES RÉGION AUVERGNE RHÔNE ALPES
https://www.idfriches-auvergnerhonealpes.fr//ressources 

URBANISME TRANSITOIRE
https://www.iau-idf.fr/fileadmin/NewEtudes/Etude_1601/cp9_web.pdf 

RECONVERSION SITES ET FRICHES URBAINES POLLUÉES - BONNES QUESTIONS
https://librairie.ademe.fr/sols-pollues/371-reconversion-des-sites-et-des-friches-urbaines-polluees-
9791029715273.html 

CONFERENCES – RATTRAPAGE
http://www.club-plui.logement.gouv.fr/mise-en-oeuvre-d-une-strategie-fonciere-dans-les-a641.html 

 9 Mobilités 

DISPOSITIF FRANCE MOBILITÉS
www.francemobilites.fr  

GUIDE ADEME – DÉVELOPPER LE SYSTÈME VÉLO DANS LES TERRITOIRES
https://librairie.ademe.fr/mobilite-et-transport/4425-developper-le-systeme-velo-dans-les-territoires-
9791029717437.html 
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BOITE A OUTILS ET FICHES PRATIQUES CEREMA INTERMODALITÉ
https://www.cerema.fr/fr/actualites/boite-outils-intermodalite-fiches-pratiques-organiser  

https://www.cerema.fr/fr/centre-ressources/boutique/boite-outils-intermodalite  

FICHES FAVORISER LA MARCHE EN VILLE
https://www.cerema.fr/fr/centre-ressources/boutique/favoriser-marche  

FICHES AMÉNAGEMENTS VÉLO - CEREMA
https://www.cerema.fr/fr/centre-ressources/boutique/velo-amenagements-recommandations-retours-
experiences  

RÉUSSIR SA PISTE CYCLABLE
https://www.cerema.fr/fr/actualites/8-recommandations-reussir-votre-piste-cyclable 

STRATÉGIE ADEME MOBILITÉS
https://www.ademe.fr/transports-mobilite-2020-2023  

MOBILITÉS INCLUSIVES
https://www.mobiliteinclusive.com/  

https://tousmobiles-kit.com/  

LES MOBILITES PARTAGÉES
https://www.francemobilites.fr/thematiques/mobilite-partagee 

STRATEGIES – MOBILITES EN TERRITOIRES PEU DENSES
https://www.strategie.gouv.fr/publications/mobilites-espaces-peripheriques-denses-un-territoire-plus-
accessible 

CONFÉRENCES – RATTRAPAGE
https://www.cerema.fr/fr/actualites/retour-webinaire-amenager-rues-apaisees 

http://www.urbanisme-puca.gouv.fr/replay-reinventons-nos-coeurs-de-ville-forum-des-a2187.html 

 10 Logistique urbaine 

LOGISTIQUE – LES 7 FAMILLES D'ACTIONS POUR LES MARCHANDISES EN VILLE
http://tmv.laet.science/formation/7familles.html 

LOGISTIQUE – CHARTE POUR UNE LOGISTIQUE URBAINE DURABLE ET ÉCONOME
https://www.interlud.green/actualites/chartes-de-logistique-urbaine-des-actions-pour-une-livraison-
durable

https://www.interlud.green/storage/dpliant-collectivits.pdf 

LOGISTIQUE ET ALIMENTATION DE PROXIMITÉ
https://www.reseaurural.fr/centre-de-ressources/documents/logistique-des-circuits-alimentaires-courts-
de-proximite  

LA FABRIQUE DES LOGISTIQUES
http://www.lafabriquedelalogistique.fr/ 

 11 Énergies renouvelables 

RÉSEAU ÉNERGIES RENOUVELABLES SAÔNE ET LOIRE
ddt-uat-act@saone-et-loire.gouv.fr  

GUIDE : MIEUX DÉVELOPPER LES ÉNERGIES RENOUVELABLES SUR MON TERRITOIRE
https://cler.org/mieux-maitriser-le-developpement-enr-sur-son-territoire-mode-demploi/  

GUIDE POUR L’ÉLU – TRANSITION ENERGETIQUE ET CLIMAT
https://amorce.asso.fr/publications/guide-or-l-elu-la-transitoin-energetique-et-le-climat 

CENTRE DE RESSOURCES ENERGY-CITIES 
https://energy-cities.eu/fr/publications/  

 12 Agriculture et alimentation 

GUIDE ADEME STRATÉGIE ALIMENTAIRE
https://www.ademe.fr/collectivites-secteur-public/integrer-lenvironnement-domaines-dintervention/
alimentation-durable-gaspillage-alimentaire  
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https://tousmobiles-kit.com/
https://www.mobiliteinclusive.com/
https://www.ademe.fr/transports-mobilite-2020-2023
https://www.cerema.fr/fr/actualites/8-recommandations-reussir-votre-piste-cyclable
https://www.cerema.fr/fr/centre-ressources/boutique/velo-amenagements-recommandations-retours-experiences
https://www.cerema.fr/fr/centre-ressources/boutique/velo-amenagements-recommandations-retours-experiences
https://www.cerema.fr/fr/centre-ressources/boutique/favoriser-marche
https://www.cerema.fr/fr/centre-ressources/boutique/boite-outils-intermodalite
https://www.cerema.fr/fr/actualites/boite-outils-intermodalite-fiches-pratiques-organiser


RÉSEAU RURAL - STRATÉGIE ALIMENTAIRE BOURGOGNE FRANCHE COMTE
https://www.reseaurural.fr/centre-de-ressources/actualites/strategie-alimentaire-des-territoires-en-
bourgogne-franche-comte  

ADEME BOURGOGNE FRANCHE COMTE  - ENJEUX ALIMENTATION ET GASPILLAGE
https://bourgogne-franche-comte.ademe.fr/expertises/economie-circulaire/alimentation-durable-et-
gaspillage-alimentaire/alimentation-durable  

https://bourgogne-franche-comte.ademe.fr/expertises/economie-circulaire/alimentation-durable-et-
gaspillage-alimentaire/gaspillage-alimentaire  

LOGISTIQUE ET ALIMENTATION DE PROXIMITÉ
https://www.reseaurural.fr/centre-de-ressources/documents/logistique-des-circuits-alimentaires-courts-
de-proximite  

PLATEFORME COLLABORATIVE "RÉCOLTE" - FONCIER AGRICOLE ET URBANISME
https://ressources.terredeliens.org/recolte  

CONFÉRENCES – RATTRAPAGE
http://www.club-plui.logement.gouv.fr/webinaire-urbanisme-agricole-et-planification-a678.html

 13 Inclusion numérique

ANCT NUMÉRIQUE (ex AGENCE DU NUMÉRIQUE)
https://www.amenagement-numerique.gouv.fr/

TRANSFORMATION NUMÉRIQUE DES COLLECTIVITÉS TERRITORIALES
https://incubateur.anct.gouv.fr/relance/ 

PORTAIL ACCÈS AU NUMÉRIQUE POUR TOUS
https://www.cohesion-territoires.gouv.fr/acces-au-numerique-pour-tous  

PORTAIL MISSION NUMÉRIQUE
https://societenumerique.gouv.fr/ 

GUIDE AMÉNAGEMENT NUMÉRIQUE DES TERRITOIRES – ADCF – ETAT
https://www.cohesion-territoires.gouv.fr/sites/default/files/2019-07/
petit_guide_de_l_amenagement_numerique_des_territoires.pdf  

GUIDE POUR UNE COLLECTIVITÉ ET UN TERRITOIRE NUMÉRIQUE DE CONFIANCE
https://www.banquedesterritoires.fr/guide-pratique-pour-une-collectivite-et-un-territoire-numerique-de-
confiance 

GUIDE TRANSFORMATION NUMÉRIQUE AU SEIN DE LA COLLECTIVITÉ
https://www.banquedesterritoires.fr/sites/default/files/2020-11/20-174-Guide%20Confiance%20mis%20en
%20page%20version%20WEB.pdf  

 14 Patrimoine, Tourisme

FICHES PRATIQUE RÉHABILITATION BATI ANCIEN
http://www.rehabilitation-bati-ancien.fr/fr/espace-documentaire/bati-ancien-en-occitanie 

NOUVELLES DYNAMIQUES POUR LE TOURISME SUR LES TERRITOIRES
https://www.scet.fr/tendances-ndeg-4-de-nouvelles-dynamiques-pour-le-tourisme 

 15 Ville inclusive

GUIDE AMÉNAGEMENTS URBAINS ADAPTES AUX ENFANTS – "LES YEUX A 1M20" 
https://www.cerema.fr/fr/actualites/yeux-120m-amenagement-urbain-adapte-aux-enfants 

MOBILITÉ ET QUARTIERS POPULAIRES – GUIDE ADCF
https://www.adcf.org/contenu-article?num_article=5717&num_thematique  

MOBILITÉS INCLUSIVES
https://www.mobiliteinclusive.com/  

https://tousmobiles-kit.com/  

GUIDE TIERS LIEUX EN MILIEU RURAL
https://tiers-lieux.famillesrurales.org/82/creer-un-tiers-lieu-en-milieu-rural-un-guide-methodologique-pour-
structurer-sa-demarche 
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 2 CONNAÎTRE MON TERRITOIRE

 2.1 Données générales
OBSERVATOIRE DES TERRITOIRES

https://www.observatoire-des-territoires.gouv.fr/outils/cartographie-interactive/#view=map36&c=indicator 

Exemple 1   : Indice de vieillissement par commune

https://www.observatoire-des-territoires.gouv.fr/outils/cartographie-interactive/
#bbox=385380,5958210,252105,174724&c=indicator&i=insee_rp_hist_1968.ind_vieillist&s=2017&view=
map36 

Exemple 2 :  Niveau de centres d'équipements et de services des communes 2020 

https://www.observatoire-des-territoires.gouv.fr/outils/cartographie-interactive/
#bbox=401639,5943636,211157,146344&c=indicator&i=nivcentr.nivcentr&s=2020&view=map36 

GEOIDD
http://geoidd.developpement-durable.gouv.fr/geoclip_stats_o3/mobile.php 

INSEE - STATISTIQUES LOCALES
https://statistiques-locales.insee.fr/#c=indicator&i=evolpop.tx_var_pop&s=2009-2014&view=map2   

 2.2 Données thématiques

 1 Climat – Air – Energie

OBSERVATOIRE RÉGIONAL ET TERRITORIAL ÉNERGIE CLIMAT AIR - ORECA
https://www.oreca-bfc.fr/  

PLATEFORME DE CONNAISSANCE ET DE PROSPECTIVES TERRITORIALES – OPTEER
http://www.opteer.org/  

CONSOMMATIONS DES BÂTIMENTS PUBLICS 
https://banqueterritoires.deepki.com/ 

 2 Artificialisation

PORTAIL OBSERVATOIRE DES TERRITOIRES – EXEMPLES
Part des surfaces selon l’occupation du sol (%) 2018 - Territoires artificialisés

https://www.observatoire-des-territoires.gouv.fr/outils/cartographie-interactive/
#bbox=398385,5953746,236496,163906&c=indicator&f=1&i=occup_sol.p_surf_occup_sol&s=2018&view
=map36   

Part de la surface artificialisée entre 2009 et 2018 (%) 2009-2018

https://www.observatoire-des-territoires.gouv.fr/outils/cartographie-interactive/
#bbox=398385,5953746,236496,163906&c=indicator&i=surf_artif.part_surf_arti&s=2009-
2018&view=map36  

Nombre d'hectares artificialisés entre 2009 et 2018 (hectares) 2009-2018

https://www.observatoire-des-territoires.gouv.fr/outils/cartographie-interactive/
#bbox=366410,5987222,295620,204882&c=indicator&i=surf_artif.evol_surf_arti&s=2009-
2018&view=map36  

PORTAIL ARTIFICIALISATION
https://artificialisation.biodiversitetousvivants.fr/les-donnees-au-1er-janvier-2019#paragraph--969  

ETUDE DDT HABITAT
http://www.saone-et-loire.gouv.fr/etudes-et-conjoncture-dans-le-domaine-de-l-habitat-r2258.html  

 3 Aménagements

CARTOFRICHES
https://cartofriches.cerema.fr/cartofriches/  

OUTIL VITALIZ – FACILITER LA RÉHABILITATION DES FRICHES URBAINES
www.urbanvitaliz.fr  

https://beta.gouv.fr/startups/friches.html  

https://betagouv.github.io/urbanvitaliz/  

Ressources  : projet de territoire, transition écologique, revitalisation – ANCT de Saône-et-Loire - 2021 p.11/15

https://betagouv.github.io/urbanvitaliz/
https://beta.gouv.fr/startups/friches.html
http://www.urbanvitaliz.fr/
https://cartofriches.cerema.fr/cartofriches/
http://www.saone-et-loire.gouv.fr/etudes-et-conjoncture-dans-le-domaine-de-l-habitat-r2258.html
https://artificialisation.biodiversitetousvivants.fr/les-donnees-au-1er-janvier-2019#paragraph--969
https://www.observatoire-des-territoires.gouv.fr/outils/cartographie-interactive/#bbox=366410,5987222,295620,204882&c=indicator&i=surf_artif.evol_surf_arti&s=2009-2018&view=map36
https://www.observatoire-des-territoires.gouv.fr/outils/cartographie-interactive/#bbox=366410,5987222,295620,204882&c=indicator&i=surf_artif.evol_surf_arti&s=2009-2018&view=map36
https://www.observatoire-des-territoires.gouv.fr/outils/cartographie-interactive/#bbox=366410,5987222,295620,204882&c=indicator&i=surf_artif.evol_surf_arti&s=2009-2018&view=map36
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https://www.observatoire-des-territoires.gouv.fr/outils/cartographie-interactive/#bbox=398385,5953746,236496,163906&c=indicator&f=1&i=occup_sol.p_surf_occup_sol&s=2018&view=map36
https://www.observatoire-des-territoires.gouv.fr/outils/cartographie-interactive/#bbox=398385,5953746,236496,163906&c=indicator&f=1&i=occup_sol.p_surf_occup_sol&s=2018&view=map36
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 4 Alimentation

RÉSEAU NATIONAL PROGRAMMES ALIMENTAIRES TERRITORIAUX
https://rnpat.fr/reseaux/bourgogne-franche-comte/ 

ÉQUIPEMENTS ET INITIATIVES ALIMENTAIRES EN BOURGOGNE – FRANCHE-COMTÉ
https://patreseaururalbfc.modaal.it/home 

PORTAIL CHAMBRE AGRICULTURE – CONSEIL RÉGIONAL – J'VEUX DU LOCAL
https://www.jveuxdulocalbfc.fr/  

RÉSEAU ALIMENTATION DURABLE 71
Contact : Véronique BADET v.badet@saoneetloire71.fr  

 5 Mobilités

RECENSEMENT DES OFFRES DE MOBILITÉS EN FRANCE
https://transport.data.gouv.fr/

RÉFÉRENCEMENT DES AIRES DE COVOITURAGE
https://www.francemobilites.fr/actualites/base-nationale-des-aires-covoiturage

https://www.data.gouv.fr/fr/datasets/aires-de-covoiturage-en-france/ 

AUTO-DIAGNOSTIC ECOMOBILE GRATUIT
https://www.ville-ecomobile.org/  

CARTOGRAPHIE  - FÉDÉRATION FRANÇAISE USAGERS BICYCLETTE
https://amenagements-cyclables.fr/ 

MOBILISCOPE – OUTILS SUR LA RÉPARTITION SPATIALE DE LA POPULATION
https://www.cerema.fr/fr/actualites/mobiliscope-2021-mobilite-du-quotidien-scannee-heure-heure

https://mobiliscope.cnrs.fr/fr 

OBSERVATOIRE DES TERRITOIRES
Part des déplacements domicile travail en voiture %

https://www.observatoire-des-territoires.gouv.fr/outils/cartographie-interactive/
#bbox=398385,5953746,236496,163906&c=indicator&i=insee_rp_hist_xxxx.part_domtrav_voit&s=2017&
view=map36 

Evolution 2012-2017 (en points de %) de la part des déplacements domicile travail en voiture

https://www.observatoire-des-territoires.gouv.fr/outils/cartographie-interactive/#c=indicator&view=map36 

Part des déplacements domicile-travail en deux roues (%)

https://www.observatoire-des-territoires.gouv.fr/outils/cartographie-interactive/
#bbox=398385,5953746,236496,163906&c=indicator&i=insee_rp_hist_xxxx.part_domtrav_deuxroues&s
=2017&view=map36 

Part des actifs de plus de 15 ans et plus travaillant dans une autre commune que celle de résidence

https://www.observatoire-des-territoires.gouv.fr/outils/cartographie-interactive/
#bbox=406666,5945533,268745,186257&c=indicator&i=insee_rp_hist_xxxx.tx_actocc_autre_com&s=20
17&view=map36 

RÉSEAU MOBILITÉS SAÔNE ET LOIRE
http://www.saone-et-loire.gouv.fr/mobilite-r2798.html  

Etudes locales AUSB et Cerema

http://www.saone-et-loire.gouv.fr/etudes-ausb-a13756.html 

Contact : ddt-mobilite@saone-et-loire.gouv.fr  

 6 Biodiversité et Eau

PRÉSERVER LA BIODIVERSITÉ EN SAONE ET LOIRE – ENJEUX ET LEVIERS POUR LES 
SECTEURS PRIORITAIRES

Nouveau : Mai 2021 == http://www.saone-et-loire.gouv.fr/preserver-la-biodiversite-a13687.html  

OBSERVATOIRE RÉGIONAL DE LA BIODIVERSITÉ
https://www.alterrebourgognefranchecomte.org/r/124/observatoire-regional-de-la-biodiversite/ 
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PORTAIL SIGOGNE BOURGOGNE – FRANCHE COMTE
https://www.sigogne.org 

PORTAIL DREAL – ETAT DES EAUX ET DES COURS D'EAU
Région BFC - Suivi de la qualité des cours d’eau en Bourgogne-Franche-Comté

http://www.bourgogne-franche-comte.developpement-durable.gouv.fr/cartes-du-suivi-de-la-qualite-des-
cours-d-eau-en-r3191.html 

Région BFC - Évaluation de l’état des eaux en Bourgogne-Franche-Comté

http://www.bourgogne-franche-comte.developpement-durable.gouv.fr/evaluation-de-l-etat-des-eaux-en-
bourgogne-franche-r2881.html 

PORTAIL BASSINS LOIRE BRETAGNE ET RHONE MEDITERRANEE
https://www.eaurmc.fr/jcms/pro_99702/fr/etat-des-eaux-en-bourgogne-franche-comte  

https://www.rhone-mediterranee.eaufrance.fr/rapport-qualite-des-eaux  

https://agence.eau-loire-bretagne.fr/allier-loire-amont 

https://sdage-sage.eau-loire-bretagne.fr/home/des-eaux-en-bon-etat/ou-en-est-on-en-loire-bretagne.html 

https://sdage-sage.eau-loire-bretagne.fr/home/projet-de-sdage-preparer-la-re-1/les-documents-du-
sdage-2022-2027/etat-des-lieux-2019.html 

RESSOURCES STRATÉGIQUES EN EAU POTABLE
https://www.rhone-mediterranee.eaufrance.fr/eau-potable-et-assainissement/eau-potable/ressources-
strategiques-pour-laep 

 3 AIDES ET CONTRACTUALISATION

 3.1 Portails généraux 
PORTAIL GÉNÉRAL AIDES TERRITOIRES

https://aides-territoires.beta.gouv.fr/  

PORTAIL REGIONAL FRANCE RELANCE
https://france-relance-bfc.aides-territoires.beta.gouv.fr/ 

PORTAIL GÉNÉRAL AIDES ADEME
https://agirpourlatransition.ademe.fr/collectivites/   

PORTAIL APPELS À PROJETS - OFFICE FRANÇAIS POUR LA BIODIVERSITÉ
https://professionnels.ofb.fr/fr/node/10 

 3.2 Sites thématiques

 1 Revitalisation

Petites villes de demain 

LES MESURES DU PROGRAMME (PLUS DE 60 FICHES) – DOC PDF
https://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/sites/default/files/2020-10/20200930_pvd_offreservices.pdf  

LES MESURES COMPLÉMENTAIRES DU PROGRAMMES
https://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/sites/default/files/2021-01/20210125-Complement.pdf

LES AIDES - PLATEFORME DÉDIÉE PETITES VILLES DE DEMAIN
https://petitesvillesdedemain.aides-territoires.beta.gouv.fr/  

Cœur de ville 

LES AIDES - PLATEFORME DÉDIÉE CŒUR DE VILLE
https://actioncoeurdeville.aides-territoires.beta.gouv.fr/ 

Autres

CONSEIL RÉGIONAL BOURGOGNE FRANCHE-COMTE  - REVITALISATION DES BOURGS-
CENTRES

https://www.bourgognefranchecomte.fr/node/471 
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https://www.sigogne.org/


PORTAIL AIDES TIERS LIEUX
https://francetierslieux.aides-territoires.beta.gouv.fr/ 

OUVRIR UN TIERS-LIEUX – BANQUE DES TERRITOIRES
https://www.banquedesterritoires.fr/ouvrir-un-tiers-lieux-0 

https://www.banquedesterritoires.fr/participez-au-lab-des-territoires 

Commerce et artisanat 

Offres Banque des territoires – limitées jusqu'au 30/06/21

DIAGNOSTIC RAPIDE DU TERRITOIRE - DATAVIZ 
Uniquement sur communes Action Cœur de Ville à ce stade.

https://www.banquedesterritoires.fr/dataviz-coeur-de-ville  

CARTOGRAPHIE DU CONTEXTE COMMERCIAL SHOP'IN 
https://www.banquedesterritoires.fr/cartographie-du-contexte-commercial-shopin 

COFINANCEMENT D’UN POSTE DE MANAGER DE COMMERCE
https://www.banquedesterritoires.fr/cofinancement-dun-poste-de-manager-de-commerce

FONDS DE RESTRUCTURATION DES LOCAUX D’ACTIVITÉ 
https://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/fonds-de-restructuration-des-locaux-dactivite-415 

 2 Numérisation des territoires 

OUTILS FRANCE RELANCE – NUMÉRIQUE
https://france-relance.transformation.gouv.fr/fonds-collectivites

ACCOMPAGNER LES COLLECTIVITÉS DANS LA DÉFINITION DE LEUR BESOIN, LE CHOIX 
ET LA MISE EN ŒUVRE D’UNE SOLUTION NUMÉRIQUE COLLECTIVE

https://petitesvillesdedemain.aides-territoires.beta.gouv.fr/7eea-accompagner-les-collectivites-dans-la-
definit/

SOUTIEN AU DÉPLOIEMENT DES INFRASTRUCTURES NUMÉRIQUES
https://www.banquedesterritoires.fr/sites/default/files/2021-01/21-012-BDT-Plaquette%20THD
%20web.pdf

ACCOMPAGNEMENT À LA DIGITALISATION DES COMMERCES
https://www.banquedesterritoires.fr/accompagnement-la-digitalisation-des-commerces 

COFINANCEMENT D’UNE SOLUTION NUMÉRIQUE COMMERCE
https://www.banquedesterritoires.fr/cofinancement-dune-solution-numerique-commerce  

DISPOSITIFS BANQUE DES TERRITOIRES
https://www.banquedesterritoires.fr/nos-dispositifs-pour-accelerer-linclusion-numerique-dans-les-
territoires  

 3 Rénovation énergétique 

GUIDE ADEME DES AIDES POUR LES PARTICULIERS 2021
https://agirpourlatransition.ademe.fr/particuliers/actualites/renovation-energetique-decouvrez-guide-
aides-financieres-2021  

GUIDE ADIL -  AIDES LOCALES AUX TRAVAUX 
https://www.anil.org/aides-locales-travaux/region/bourgogne-franche-comte/ 

 4 Agriculture et l'alimentation 

PORTAIL FRANCE RELANCE ALIMENTATION
https://agriculture.gouv.fr/accelerer-lapprovisionnement-des-cantines-scolaires-en-produits-sains-
durables-et-locaux 

PORTAIL FRANCE RELANCE AGRICULTURE ET FORET
https://agriculture.gouv.fr/beneficiez-des-mesures-france-relance-transition-agricole-alimentation-et-foret  

 5 Mobilités

FRANCE MOBILITES – CELLULES REGIONALES
Interventions de sensibilisation, appui à la mise en place de stratégies
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https://www.francemobilites.fr/regions/bourgogne-franche-comte 

MOBILITE INCLUSIVE
http://www.ort.bourgogne-franche-comte.developpement-durable.gouv.fr/strategie-de-lutte-contre-la-
pauvrete-a610.html 

INGENERIE TERRITORIALE BANQUE DES TERRITOIRES
https://www.banquedesterritoires.fr/ingenierie-territoriale-de-la-mobilite-verte-et-resiliente 

MOBI PRET – BANQUE DES TERRITOIRES
https://www.banquedesterritoires.fr/mobi-pret 

 6 Climat – Air – Énergie

PROGRAMME CIT'ERGIE
https://citergie.ademe.fr/ 

 7 Biodiversité

OBLIGATIONS RÉELLES ENVIRONNEMENTALES
https://www.ecologie.gouv.fr/obligation-reelle-environnementale

https://www.cerema.fr/fr/actualites/ore-guide-1-qu-est-ce-qu-obligation-reelle-environnementale

LABEL BAS CARBONE
https://www.ecologie.gouv.fr/label-bas-carbone 

TERRITOIRES ENGAGÉS POUR LA NATURE
https://engagespourlanature.biodiversitetousvivants.fr/territoires

PAIEMENTS POUR SERVICES ENVIRONNEMENTAUX
https://agriculture.gouv.fr/les-paiements-pour-services-environnementaux-en-agriculture 

 8 Référencements de certains opérateurs

RÉFÉRENCEMENT BANQUE DES TERRITOIRES D’OPÉRATEURS PRIVES
Entreprises  proposant  des  services  territoriaux  innovants,  dans  les  différents  secteurs  de  la  ville
(mobilité, énergie, immobilier, aménagement, développement économique…)

https://www.banquedesterritoires.fr/annuaire-smart-city 
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